O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e consoante ao disposto no Edital do Concurso Público para Admissão no 1º
ano do Curso de Formação de Oficiais da Academia de Bombeiro Militar D. Pedro II, publicado  no DOERJ do publicado do Poder Executivo nº 212, de 17 de novembro de 2020, e bem como ao processo de
autorização de novas vagas publicado no DOERJ do Poder Executivo Nº 093, de 17 de maio de 2021, TORNA PÚBLICO O CALENDÁRIO DOS  EXAMES ESPECÍFICOS, para o preenchimento das  novas vagas
autorizadas  do Concurso Público,  para o Curso de Formação de Oficiais da Academia de Bombeiro Militar D. Pedro II/2021, a saber:

DIAS HORÁRIO ATIVIDADES LOCAL A CARGO COORDENAÇÃO

24/05/2021 09h Reunião de apresentação dos candidatos aprovados e classificados no exame
intelectual para orientações gerais

Auditório da ABMDP II  DGP DGP

26/05/2021 -- Convocação para o exame físico DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

27/05/2021 09h Realização do exame físico (com a apresentação do atestado médico, conforme
modelo do item 4.2.1, do edital do concurso)

CORRIDA DE MEIO FUNDO e BARRA FIXA

CECS
(Complexo de Ensino Coronel

Sarmento)

CEFiD CEFiD/ DGP

28/05/2021 09h Realização do exame físico (com a apresentação do atestado médico, conforme
modelo do item 4.2.1, do edital do concurso)

NATAÇÃO e ABDOMINAL

CECS

(Complexo de Ensino Coronel
Sarmento)

CEFiD CEFiD/ DGP

01/06/2021 -- Divulgação do resultado preliminar do exame físico DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

07/06/2021 09h Realização da 2ª tentativa (RECURSO) do exame físico.

CORRIDA DE MEIO FUNDO e BARRA FIXA

CECS
(Complexo de Ensino Coronel

Sarmento)

CEFiD CEFiD/ DGP

08/06/2021 09h Realização da 2ª tentativa (RECURSO) do exame físico.
NATAÇÃO e ABDOMINAL

CECS
(Complexo de Ensino Coronel

Sarmento)

CEFiD CEFiD/ DGP

11/06/2021 -- Divulgação do resultado final do exame físico e convocação para o exame de saúde DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

14/06/2021 09h Exame de saúde  2ª Policlínica - Nova Iguaçu CPM DGP

18/06/2021 -- Divulgação do resultado preliminar do exame de saúde DOERJ / Site do CBMERJ CPM DGP

 21/06/2021 09h às
16h Entrega dos requerimentos dos recursos do exame saúde 2ª Policlínica - Nova Iguaçu CPM DGP

24/06/2021 -- Divulgação do resultado final do exame de saúde, convocação para o exame
documental

DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

25/06/2021 -- Convocação para avaliação de confirmação de etnia (somente para os candidatos
que se auto declararam negros/índios)

DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

28/06/2021 09h às
13h

Realização do exame documental (entrega da documentação exigida) e pesquisa
social

Auditório da ABMDP II DGP/2 e
BM/2

DGP/2 e BM/2

29/06/2021 09h Avaliação de confirmação de etnia (somente os candidatos que se auto declararam
negros/índios)

Auditório da ABMDP II Comissão de

Avaliação

DGP

05/07/2021 -- Divulgação do resultado preliminar do exame documental e pesquisa social DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

05/07/2021 -- Divulgação do resultado preliminar da avaliação de confirmação de etnia DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

06/07/2021 09h às
16h Entrega do requerimento do recurso do exame documental DGP/2 DGP/2 DGP

06/07/2021
09h às

16h
Entrega do requerimento do recurso da avaliação de confirmação de etnia DGP/2 DGP/2 DGP

07/07/2021 09h Avaliação recursal de confirmação de etnia (somente candidatos que se auto
declararam negros/índios)

Auditório da ABMDP II Comissão de

Avaliação

DGP

09/07/2021 -- Divulgação do resultado final do recurso da avaliação de confirmação de etnia e
Resultado final do exame documental

DOERJ / Site do CBMERJ DGP DGP

09/07/2021 -- Resultado final do concurso e relação dos indicados à matrícula DOERJ / Site do CBMERJ DGP/2 DGP

12/07/2021 08h Apresentação na ABMDP II dos candidatos aprovados e classificados ABMDP II DGP/2 DGP